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W lipcu 2024 roku pojawiła się 
na łamach CWA interwencja na-
szej Czytelniczki, potomkini jednej 
z wojennych ofiar, na temat opła-
kanego stanu tablic z nazwiskami, 
w tym jej dziadka. Nie trzeba było 
długo czekać, bo fotografie z dnia 
26 września br. przedstawiają nowe 
oblicze tego pomnika. Nowe tablice 
i otoczenie pomnika nie budzą żad-
nych zastrzeżeń, a wręcz przeciw-
nie – potrzebę podziękowania oso-
bom, które zadziałały w tej sprawie. 
Na pewno wśród nich jest ksiądz 
proboszcz, ale zapewne i parafia-
nie, o których w lipcowej publikacji 
mówił właściciel cmentarza.

Ksiądz proboszcz Jurand Hen-
ryk Paczkowski potwierdził nasze 
domysły i poinformował, że od-
nowienie pomnika miało miejsce 
2 tygodnie temu, a jeszcze w listo-
padzie zostaną naprawione schody. 
Wszystko to stało się i dalej się dzie-
je dzięki hojności parafian, którzy 
zdecydowali się wesprzeć projekt 
i wpłacają niezbędne środki. Podsu-
mowując temat, należy stwierdzić, 
że przy dobrej woli ludzi zainte-
resowanych sprawą można wiele 
zrobić i to w stosunkowo w krótkim 
czasie.

Tekst i fot. B. Walas

Dzięki ratownikowi z OSP 
Książki Jakubowi Węglińskiemu, 
pracującemu na miejscu, mamy 
relację z pierwszej ręki, co dzieje 
się obecnie na terenach popowo-
dziowych. – 18 września o godzi-
nie 11.00, wskutek porozumienia 
gmin Książki oraz Lądek Zdrój, 
czterech naszych ratowników 
z OSP Książki wyruszyło charyta-
tywnie, aby wspomóc działające 
na miejscu jednostki OSP oraz 
PSP, ale także innych służb, któ-
re również walczyły ze skutkami 

powodzi, która nawiedziła miej-
scowość Lądek Zdrój – mówi Wę-
gliński.

Ratownicy z OSP Książki do-
tarli na miejsce około godziny 
20.00, ze względu na duży ruch po 
drodze oraz niedrożność niektó-
rych odcinków dróg. Po dotarciu 
tam zgłosili się do koordynatora, 
który odpowiadał za działania 
jednostek w Lądku Zdroju, jed-
nak ze względu na szeroki zakres 
pomocy w postaci wielu jedno-
stek działających na miejscu oraz 

późną porę przybycia, po zgło-
szeniu się u wspomnianego ko-
ordynatora nasi ratownicy ruszyli 
do punktu przyjmowania darów, 
gdzie przekazali dary otrzymane 
od mieszkańców gminy Książki 
dla ludzi z terenów dotkniętych 
powodzią. Dzięki pomocy jednej 
z mieszkanek gminy Lądek Zdrój 
nasi ratownicy otrzymali zakwa-
terowanie i wyżywienie w Hotelu 
Lido, za co serdecznie dziękują 
właścicielowi oraz obsłudze.

dokończenie na str. 3
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POWIAT  25 września w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej w Książkach odbyło się wyjazdowe posiedze-
nie Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia i Pomocy Społecznej Rady Powiatu w Wąbrzeźnie. Poza omówieniem 
bieżących spraw, znajdujących się w gestii komisji, radni poznali także bliżej specyfikę pracy placówki w Książ-
kach, a także warunki w jakich uczą się i żyją jej podopieczni

Radni z wizytą 
studyjną w Książkach

Gmina Dębowa Łąka

Dostaną kasę 
na „Podróże z klasą”
Uczniowie szkół podstawowych z Dębowej Łąki oraz Wielkich Radowisk skorzy-
stają z rządowego dofinansowania wycieczek szkolnych. Wójt Mateusz Rutkowski 
podpisał w tym tygodniu stosowne porozumienie z Ministerstwem Edukacji Na-
rodowej.

Jak informuje wójt Mateusz 
Rutkowski, gmina zawarła poro-
zumienie ze Skarbem Państwa, 
reprezentowanym przez dy-
rektora Departamentu Komu-
nikacji Ministerstwa Edukacji 
Narodowej, dotyczące dofinan-
sowania wycieczek szkolnych 
w  ramach przedsięwzięcia „Po-
dróże z klasą”. Łącznie z wycie-
czek skorzysta 43 uczniów.

– Na wycieczki pojadą 
uczniowie klas VII-VIII szkół 
podstawowych z  terenu gminy 
Dębowa Łąka. Całkowity koszt 

wycieczki dla Szkoły Podsta-
wowej w  Dębowej Łące wynosi  
20 tys. 590,00 zł. Przy dotacji 
celowej w  wysokości 20 tys. zł, 
pozostała kwota tj. 590,00 zł 
to wkład własny – mówi wójt. 
– Z  kolei całkowity koszt wy-
cieczki dla Szkoły Podstawowej 
w Wielkich Radowiskach wynosi 
29 tys. 280,00 zł, co przy dota-
cji celowej w  wysokości 24 tys. 
220,00 zł powoduje, iż pozostała 
kwota tj. 5 tys.060,00 zł będzie 
wkładem własnym – dodaje.

Uczniowie ze Szkoły Podsta-

wowej w Dębowej Łące wybiorą 
się na dwudniową wycieczkę 
na północ Polski, gdzie zwie-
dzą Muzeum Stutthof w  Sztu-
towie oraz Muzeum Marynarki 
Wojennej w  Gdyni. Natomiast 
uczniowie ze Szkoły Podsta-
wowej w Wielkich Radowiskach 
odwiedzą stolicę. Trasa ich wy-
cieczki obejmuje m.in. Zamek 
Królewski w  Warszawie, Cen-
trum Nauki Kopernik, Mini City 
Centrum Edukacyjne oraz pałac 
i ogrody w Wilanowie.

(krzan)

Wąbrzeźno

Minął prawie 
niezauważony
Dzień z datą 21 września jest szczególny, bo to Mię-
dzynarodowy Dzień Pokoju, obchodzony corocznie 
na całym świecie.

Został on ustanowiony w 2021 
roku przez Zgromadzenie Ogólne 
Organizacji Narodów Zjednoczo-
nych. Obchody rozpoczyna sekre-
tarz generalny ONZ, uderzając w 
Dzwon Pokoju, który znajduje się 
przed siedzibą ONZ w Nowym Jor-

ku. Z tej okazji pojawiły się życzenia 
na stronie Urzędu Miasta Wąbrzeź-
no: „Życzymy Wam i sobie pokoju na 
świecie, jak również w naszych ma-
łych lokalnych ojczyznach”.

Nic dziwnego, że ta szczegól-
na data umknęła większości z nas. 
Wojna w Ukrainie, powódź w kraju 
i mnóstwo innych niepokojących 
wydarzeń na świecie zdominowały 
przekaz w ostatnich dniach. Pokój 
w tym kontekście zszedł trochę na 
drugi plan, ale zacytowane życzenia 
niech się spełnią!

B. Walas
fot. UM

Na zaproszenie radnego po-
wiatowego Jarosława Rybszle-
gera, przewodniczącego komisji, 
w  spotkaniu uczestniczyli pozo-
stali członkowie tejże komisji oraz 
goście: Gizela Pijar – wicestarosta 
powiatu wąbrzeskiego, Krzysz-
tof Buchmiet – kierownik Wy-
działu Oświaty, Zdrowia, Kultury 
i Sportu, Paweł Bartoś i Krzysztof 
Huzarski – członkowie zarządu 
powiatu, Justyna Przybyłowska – 
dyrektor Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w  Wąbrzeźnie, 
Wojciech Bereza – dyrektor Ze-
społu Szkół w  Wąbrzeźnie oraz 
kadra Placówki Opiekuńczo-Wy-
chowawczej w  Książkach: Kata-
rzyna Paluszkiewicz – dyrektor, 
Magdalena Makowska – starszy 
wychowawca, koordynator i  Ma-
teusz Kaczmarczyk – wychowaw-
ca.

W  części merytorycznej 
uczestnicy posiedzenia zapoznali 
się ze sprawozdaniem z  działal-

ności Powiatowego Organizatora 
Sportu za rok 2023 oraz z zamie-
rzeniami na 2024 rok. Dyskutowa-
no również na temat planów pro-
mocji szkół ponadpodstawowych 
oraz kierunków kształcenia, które 
powinny być dostosowane do po-
trzeb aktualnego rynku pracy.

– Podczas spotkania po-
ruszono wiele istotnych spraw 
związanych z  oświatą, sportem 
i  pomocą społeczną. Jednak jed-
nym z  najważniejszych punktów 

programu była wizyta studyjna 
w  Placówce, możliwość spotka-
nia się z  wychowankami i  kadr 
– mówi wicestarosta Gizela Pijar. 
– Przewodnikiem po tchnących 
ciepłem korytarzach placówki 
byli jej wychowankowie. Pokazali 
nam przestrzeń, w której żyją. Po-
kazali nam swój „dom”. To bardzo 
ważne, że na terenie naszego po-
wiatu jest taka placówka. Nieste-
ty, mamy świadomość, że potrze-
by w  zakresie tworzenia takich 

miejsc jak to, są o wiele większe. 
Nie pozostaje nam nic innego jak 
wyrazić nadzieję, że uruchomione 
zostaną mechanizmy finansowe, 
pozwalające na pozyskanie środ-
ków zewnętrznych na tworzenie 
bezpiecznej przestrzeni dla dzieci 
i  młodzieży, która wymaga sys-
temowej opieki – podsumowuje 
Gizela Pijar.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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Gmina Książki/Kraj

Druhowie pomogli powodzianom
dokończenie ze str. 1
– 19 września nasi strażacy 

udali się ponownie do koordyna-
tora, skąd zostali skierowani do 
punktu koncentracji, gdzie rozpo-
czął się właściwy spis sprzętu oraz 
ludzi dostępnych z poszczególnych 
jednostek z  całego kraju. W czasie 
organizacji sztabu oraz planowa-
niu działań przez Państwową Straż 
Pożarną nasi druhowie podczas 
oczekiwania na przydzielone im 
zadanie przyłączyli się do pomocy 
w rozdawaniu darów, gdyż w pobli-
żu punktu koncentracji, który mie-
ścił się przy stacji kolejowej w Ląd-
ku Zdroju, mieścił się również taki 
punkt. W  czasie tej akcji, w  której 
uczestniczyli wolontariuszy z  całej 
Polski, nasi druhowie rozeznali się 
w potrzebach mieszkańców gminy 
Lądek Zdrój. Uznali, że w tym mo-
mencie z  pewnością niepotrzebna 
jest woda butelkowana, bowiem 
znajdują się jej tam ogromne ilości. 
Dodatkowo nasi strażacy zaobser-
wowali obecność wielu wojskowych 
cystern dowożących wodę pitną dla 
powodzian. Tak więc problem z do-
stawą wody pitnej został rozwiąza-
ny. Niepotrzebna na tę chwilę jest 
również wszelaka żywność, bowiem 
jest jej pod dostatkiem, dzięki życz-
liwości mieszkańców z całej Polski, 
którzy dostarczyli ją wcześniej i na-
dal dostarczają. Zapotrzebowanie 
natomiast jest na: chemię, wszelkie 
leki, łopaty także te do śniegu oraz 
myjki (wszelki sprzęt mogący przy-
dać się do walki ze skutkami powo-
dzi), obuwie gumowe – mówi Jakub 
Węgliński.

Następnie, tego samego dnia, 
nasi strażacy zostali zadysponowa-
ni do usunięcia drzewa, które opie-
rało się o  dom jednorodzinny. Po 
udaniu się na miejsce i  rozpozna-
niu zagrożenia zgłosili potrzebę do 
sztabu o przyjazd wysięgnika, który 
pozwoliłby na bezpieczne usunięcie 
drzewa zagrażającego budynkowi. 
Na miejsce został zadysponowany 
pojazd z  wysięgnikiem z  JRG By-
strzycy Kłodzkiej, aby wspomóc 

w działaniu strażaków z OSP Książ-
ki. Po kilkugodzinnej walce z naturą 
udało się strażakom z Książek i By-
strzycy Kłodzkiej usunąć zagrożenie, 
nie uszkadzając przy tym elewacji 
budynku. Po zakończeniu działań 
strażacy z  OSP Książki ponownie 
udali się na miejsce koncentracji sił 
w celu zadysponowania do kolejne-
go zdarzenia, jednak po dotarciu do 
punktu nasi druhowie ze względu 
na późną porę dnia zostali odesłani 
na należyty odpoczynek.

20 września ratownicy z  OSP 
Książki, w  godzinach porannych, 
udali się do punktu zbiorczego, 
gdzie po krótkim czasie oczekiwania 
na zadanie zadysponowani zostali 
do miejscowości Stojków w gminie 
Lądek Zdrój. Tam wraz z jednostką 
PSP z Poznania, która posiadała na 
swoim wyposażeniu ciągnik z łado-
waczem czołowym, mieli oczyścić 
jedno z gospodarstw, które doznało 
ogromnych zniszczeń wskutek fali 
powodziowej.

Wyposażenie strażaków z  Po-
znania miało ułatwić zadanie, ale 
realia były trudniejsze od przewi-
dywanych. Po dotarciu na miejsce 
oraz rozpoznaniu sytuacji strażacy 
rozpoczęli udrażnianie drogi do-
jazdowej dla ciężkiego sprzętu. Po 
pewnym czasie na miejsce zadys-
ponowano również druhów z OSP 
Grzmiąca oraz Gorzków, którzy 

wsparli kolegów w  działaniu. Ze 
względu na szereg czynników cią-
gnik z  ładowaczem czołowym nie 
był w stanie usunąć tego, co przy-
niosła rzeka, a  w  dalszym oczeki-
waniu na zadysponowanie cięż-
szego sprzętu druhowie z Książek, 
Grzmiącej oraz Gorzków w dalszym 
ciągu walczyli ze skutkami niszczy-
cielskiej wody tam, gdzie pozwalał 
im na to sprzęt lekki, którym dys-
ponowali. W  godzinach wieczor-
nych na miejscu pojawił się również 
kontener z Państwowej Straży Po-
żarnej z Warszawy oraz ochotnicy 
z Bielska Białej, którzy przybyli na 
miejsce ze sprzętem prywatnym, 
przeznaczonym do wycinki drzew. 
Przy ich pomocy wieczorne działa-
nia w oczyszczaniu terenu z pozo-
stałości popowodziowych znacząco 
przyśpieszyły. Późnym wieczorem 
jednostki stacjonujące w  tam-
tym miejscu, w tym rzeczone OSP 
Książki zakończyły pracę i udały się 
na zasłużony odpoczynek, a druho-
wie z  Książek udali się do sztabu, 
aby tam zrelacjonować przebieg 
działań i  przedstawić potrzeby na 
dalsze czynności w tym rejonie. Na 
miejscu w  sztabie naczelnik OSP 
Książki G. Komorowski zrelacjono-
wał oraz zgłosił potrzebę ściągnię-
cia na wspomniane miejsce działań 
ciężkiego sprzętu, który umożli-
wiłby usunięcie tego, co przyniosła 

powódź, a co dałoby szansę miesz-
kańcom na powrót do normalnego 
funkcjonowania.

21 września, ponownie o godzi-
nie 8.00, zgłosili się druhowie z OSP 
Książki w  punkcie zbiórki w  goto-
wości do działania, a sztab skiero-
wał ich w to samo miejsce, w celu 
dalszego udrożnienia, tym razem 
wysyłając wraz z nimi ciężki sprzęt 
z Państwowej Straży Pożarnej z No-
wego Targu oraz Krakowa, a także 
wojskowy ciągnik siodłowy z nacze-
pą, pozwalającą wywozić pozostało-
ści po powodzi. Na miejscu ratow-
nicy z  Książek zabezpieczali pracę 
ciężkiego sprzętu oraz wykonywali 
czynności, które byli w stanie wy-
konać rękoma oraz lekkim sprzę-
tem, tak aby ułatwić pracę kolegom 
z  PSP oraz Wojska Polskiego. Po 
kilku godzinach pracy na miejscu 
pojawiły się również Wojska Obro-
ny Terytorialnej z  Lublina, które 
wsparły druhów z  Książek w  ich 
pracy. Po całym dniu działania dru-
howie z  Książek ponownie zgłosili 
się w  sztabie, aby zrelacjonować 
przebieg akcji, zgłosić kolejne po-
trzeby na następne dni działań we 
wspomnianym miejscu oraz zgłosić 
swój wyjazd następnego dnia.

– 22 września nad ranem roz-
poczęliśmy wyjazd powrotny do 
domu, kończąc tym samym swoją 
charytatywną pomoc w  regionie 

dotkniętym powodzią, aby wieczo-
rem dotrzeć bezpiecznie na miejsce 
i w razie potrzeby ruszyć na ratu-
nek już w  swoim macierzystym 
regionie – kończy swoją relację ra-
townik Jakub Węgliński.

W  rozmowie z  naczelnikiem 
OSP Książki Grzegorzem Komorow-
skim dowiedzieliśmy się ponadto, 
że sytuacja na zalanych terenach 
jest wyjątkowo dramatyczna i ska-
lę nieszczęścia można odczuć tylko 
w  bezpośrednim kontakcie. Jakość 
świadczonej pomocy przez stra-
żaków, żołnierzy WOT jest na naj-
wyższym poziomie. Stwierdzenie: 
„nie da się ostygnąć” obrazuje za-
angażowanie w  pracę pomocową. 
Nie tylko ochotnicy, wolontariusze 
z całej Polski stają na wysokości za-
dania, bo i tubylcy robią wszystko, 
co w ich mocy. Oferty darmowego 
wyżywienia, zakwaterowania dla 
udzielających bezinteresownej po-
mocy powodzianom i wszechobec-
na empatia to coś, co zdarza się 
rzadko, a robi kolosalne wrażenie.

W  ostatnią niedzielę ruszyli 
strażacy OSP z Książek po raz drugi 
na zalane tereny. Tym razem do-
starczyli dary zebrane przez OSP 
Książki dla powodzian pod hasłem 
akcji: „Ochotnicy Ochotnikom”. – 
Naszym docelowym adresem jest 
Lądek Zdrój. Wedle zapotrzebowa-
nia dostarczamy agregaty prądo-
twórcze, myjki, środki chemiczne 
i  najbardziej potrzebne narzędzia. 
Cały czas czekamy na wezwanie do 
pracy i  pomocy poszkodowanym 
powodzią osobom. Na każdy sygnał 
jesteśmy gotowi jechać i  poma-
gać, ale zdajemy sobie sprawę, że 
wszystko to musi być odpowiednio 
zorganizowane – dopowiada na-
czelnik Grzegorz Komorowski.

Hasło na sztandarach strażac-
kich brzmiące: „Bogu na chwałę, 
ludziom na pożytek” oddaje w peł-
ni specyfikę tej szczególnej branży 
zawodowej i ochotniczej.

B. Walas
fot. nadesłane
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REGION/KRAJ  Każdego roku gubi się ponad 2 tysiące osób powyżej 60. roku życia. Jeśli nie zostaną szybko odna-
lezione, może to zakończyć się dramatycznie. Dlatego bardzo ważne jest, żeby takim sytuacjom zapobiegać

Bardzo potrzebna kampania

Region/Kraj

Oszuści wykorzystują dramat powodzian
Gdy służby i ochotnicy, często z narażeniem zdrowia i życia, pomagają powodzianom ratując ludzi, ich dobytek i zwierzęta, złodzieje 
wykorzystują tę sytuację, szukając sposobów na wzbogacenie się. Przed takimi praktykami ostrzegają policjanci.

Co jakiś czas dostajemy 
na nasze telefony alerty Rzą-
dowego Centrum Bezpieczeń-
stwa z  ostrzeżeniami o  możli-

wych zagrożeniach związanych 
najczęściej z  niebezpiecznymi 
zjawiskami atmosferycznymi. 
Ostatnio fałszywe alerty RCB za-

częli wysyłać oszuści.
– W  tych wiadomościach 

umieszczane są linki, w  które 
nie należy klikać. Przypomina-
my, że prawdziwe alerty RCB nie 
zawierają linków. Aby upewnić 
się, że otrzymany alert jest au-
tentyczny, można go zweryfiko-
wać poprzez oficjalną stronę in-
ternetową Rządowego Centrum 
Bezpieczeństwa:  https://www.
gov.pl/web/rcb lub profile tej 
instytucji w mediach społeczno-
ściowych – tłumaczą funkcjona-
riusze policji.

Kolejny sposób przestępców 
na wyłudzenie od nas środków 
finansowych to fałszywe zbiórki 
na pomoc powodzianom.

– Apelujemy w  tym przy-
padku o  szczególną ostrożność. 
Oszuści coraz częściej wykorzy-
stują dramatyczne wydarzenia, 
aby wyłudzać pieniądze pod 
pozorem działań charytatyw-

nych. Aby tego uniknąć, należy 
wspierać tylko oficjalne zbiórki 
organizowane przez znane i  za-
ufane organizacje, weryfikować 
strony internetowe oraz profi-
le społecznościowe, na których 
publikowane są apele o  pomoc, 
upewniając się czy organizatorzy 
udostępniają swój kontakt np. 
telefon czy mail. Trzeba też uwa-
żać na podejrzane maile, SMS-y 
lub komunikaty w mediach spo-
łecznościowych – informuje po-
licja, dodając, żeby w przypadku 
wątpliwości co do wiarygodności 
zbiórki kontaktować się bezpo-
średnio z organizatorami.

Następnym procederem, 
którego dopuszczają się hochsz-
taplerzy, żerując na ludzkiej 
tragedii w  związku z  sytuacją 
powodziową, to próby przejęcia 
kont na profilach społecznościo-
wych.

– W tym celu ci ludzie przy-

gotowują krzykliwy nagłówek ze 
zdjęciem, np. dziecka lub zwie-
rzęcia w  sytuacji zagrożenia. 
Do wpisu dołączony jest link, 
w który należy kliknąć i zalogo-
wać się podając swoje wrażliwe 
dane. Podanie tych informacji 
na podstawionej stronie powo-
duje przejęcie naszych danych 
do logowania. Pamiętajmy, że 
jeśli jesteśmy już zalogowany na 
swoim koncie, nie ma koniecz-
ności czynienia tego ponownie. 
W  żadnym wypadku nie można 
podawać swojego loginu i hasła, 
a  podejrzaną stronę należy za-
mknąć – radzą policjanci.

Niewzbudzające zaufania 
SMS-y, mejle czy inne próby 
oszustw warto zgłosić na stro-
nie: https://incydent.cert.pl/. 
Dzięki temu ochronimy nie tylko 
siebie, ale też innych użytkowni-
ków Internetu.

Tekst i fot. (jd)

Policja we współpracy 
z  Fundacją Itaka – Centrum 
Poszukiwań Ludzi Zaginionych, 
Biurem Rzecznika Praw Obywa-
telskich oraz Stowarzyszeniem 
Alzheimer Polska przygotowała 
kampanię społeczną pod ha-
słem #JestemTuCZEKAM.

W  ramach przedsięwzięcia 
skierowanego do społeczeń-
stwa, a  szczególnie do opieku-
nów osób z  zespołem otępien-
nym, zaplanowane zostały trzy 
odsłony kampanii w  formie 
materiałów video: „Zapobiegaj”, 

„Działaj”, „Reaguj”. Można z nich 
się dowiedzieć jak nie dopusz-
czać do zaginięć starszych osób, 
u których występują zaburzenia 
pamięci i orientacji oraz ograni-
czenia związane z wiekiem takie 
jak szybko następujące zmęcze-
nie się czy trudności z porusza-
niem się, a także jak postępować 
w przypadku konieczności zmie-
rzenia się z  taką dramatyczną 
sytuacją.

Co zrobić, aby nie dopuścić 
do zaginięcia seniora będącego 
pod naszą opieką? Gdzie  udać 

się po pomoc? Kogo zaangażo-
wać w  poszukiwania? Jak roz-
poznać w  naszym otoczeniu 
– w  parku czy na ulicy osobę, 
która sprawia wrażenie zagu-
bionej i może potrzebować po-
mocy? Na te wszystkie pytania 
odpowiedzą materiały video, 
które w najbliższych tygodniach 
będą publikowane przez policję 
w  mediach społecznościowych. 
Pierwszy filmik z  tego cyklu 
jest już dostępny na YouTu-
be na kanale „Polska policja”: 
https://www.youtube.com/wat-

ch?v=0vRbJn5L4pg.
– Hasło akcji #JestemTuCZE-

KAM to głos wszystkich senio-
rów, którzy zaginęli. To wołanie 
osób zmagających się z chorobą 
otępienną, o pomoc i uwagę. To 
także nasz głos i prośba do spo-
łeczeństwa o skierowanie uwagi 
na drugiego człowieka. Prośba 
o  to, abyśmy nie byli obojętni!. 
Zadbajmy wspólnie o  bezpiecz-
ne i  godne życie naszych bli-
skich. Apelujemy – nie trać gło-
wy i  nie czekaj ze zgłoszeniem 
na policję! W takiej sytuacji liczy 

się każda minuta! – podkreślają 
autorzy kampanii.

Przedsięwzięcie zostało 
przygotowane przez Biuro Ko-
munikacji Społecznej Komendy 
Głównej Policji oraz Biuro Kry-
minalne Komendy Głównej Poli-
cji przy merytorycznym wspar-
ciu partnerów: Fundacji Itaka 
– Centrum Poszukiwań Ludzi 
Zaginionych, Biura Rzecznika 
Praw Obywatelskich oraz Sto-
warzyszenia Alzheimer Polska.

Tekst i fot.
 (jd)
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WĄBRZEŹNO  Już w tym tygodniu odbędzie się kolejna edycja Festiwalu Piosenek Aleksandry Bacińskiej. W naj-
bliższe sobotę i niedzielę (5 i 6 października) na scenie Wąbrzeskiego Domu Kultury rozbrzmiewać będą piosenki z 
dobrymi i ważnymi tekstami. Przed publicznością wystąpią zarówno amatorzy, jak też dobrze znani i lubiani wyko-
nawcy. Patronem medialnym imprezy jest tygodnik CWA

III Festiwal Piosenek 
Aleksandry Bacińskiej

Jak podkreślają organiza-
torzy, tradycja tworzy się na 
naszych oczach. – W  tym roku 
po raz trzeci, więc już trady-
cyjnie zapraszamy wszystkich 
lubiących dobrą muzykę i  do-
bre teksty do udziału w  Festi-
walu Piosenek Aleksandry Ba-
cińskiej. Do udziału czynnego, 
jako wykonawca, bądź bierne-
go – jako widz. Na wąbrzeskiej 
scenie będzie można posłuchać 
i  obejrzeć prezentacje dorobku 
artystów z kręgu Krainy Łagod-
ności, w tym przede wszystkim 
piosenek z tekstami Aleksandry 
Bacińskiej – zapraszają organi-
zatorzy.

Bohaterka festiwalu jest wą-
brzeźnianką, autorką piosenek, 
które rozbrzmiewały zarówno 
na turystycznych szlakach, jak 
też w  krakowskiej Piwnicy pod 
Baranami, we wrocławskim 
Studiu 202, w  Teatrze Wielkim 
w  Warszawie, Filharmonii Po-
morskiej w Bydgoszczy, na sce-
nach w  Londynie, Oksfordzie 
i Bournemouth.

Aleksandra Bacińska wyda-
ła dotychczas trzy tomiki wier-
szy: „Bardzo fałszywe piosenki”, 
„A  mówiłeś” oraz „Sukienki”, 

objęte m.in. patronatem Fun-
dacji Kultury Polskiej oraz Mar-
szałka Województwa Kujawsko-
Pomorskiego, który w  2017 r. 
przyznał jej stypendium arty-
styczne. Bardzo prawdopodob-
ne, że już wkrótce światło dzien-
ne ujrzy czwarty tomik poezji 
Bacińskiej. W  2014 r. ukazał się 
również audiobook z  tekstami 
piosenek Wąbrzeźnianki.

Na festiwalowej scenie 

mogą wystąpić osoby, które 
ukończyły 13 lat. Mogą w  nim 
wziąć udział zarówno soliści jak 
i  zespoły. Każdy z  uczestników 
przygotowuje dwie piosenki, 
mając do wyboru: obydwie pio-
senki z tekstem Aleksandry Ba-
cińskiej; jedną piosenkę z  tek-
stem Aleksandry Bacińskiej, 
a  drugą dowolnego autorstwa, 
utrzymaną w  gatunku piosen-
ki poetyckiej, turystycznej lub 

folkowej (mile widziane utwory 
własne).

Jury na podstawie utworów 
przesłanych w formacie mp3 na 
adres organizatora, wytypowa-
ło wykonawców, którzy wezmą 
udział w  przesłuchaniach kon-
kursowych.

Program festiwalu:
5 października (sobota)
- godz. 15.00 – przesłucha-

nia konkursowe

- godz. 19.00 – koncert za-
proszonych wykonawców. Wy-
stąpią: Aldona Rogulska z  ze-
społem,  zespół Browar Żywiec  
oraz duet Agata Wietrzycka – 
Maciej Jesiołkiewicz

6 października (niedziela)
- godz.15.00 – ogłoszenie 

wyników i koncert laureatów
- godz.18.00 – koncert ze-

społu U Studni
- godz.19.00 – koncert ze-

społu Lubelska Federacja Bar-
dów

Wstęp na sobotnie koncer-
ty jest bezpłatny, natomiast 
bilety na drugi dzień Festiwalu 
(obejmujące koncert laureatów 
Festiwalu Piosenek Aleksandry 
Bacińskiej i  koncert zespołów 
U  Studni, Lubelska Federacja 
Bardów) są do nabycia w  kasie 
WDK w cenie 70,00 zł/os., z kolei 
cena biletów grupowych (grupa 
od 15 osób lub dla posiadaczy 
„Karty seniora”) wynosi 60,00 
zł/os. Zainteresowani mogą 
kontaktować się w sprawie bile-
tów również telefonicznie pod 
nr telefonu 566881727, wew. 27.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Gmina Ryńsk

Artystyczna wystawa seniorów z Wronia
18 września br. odbyło się otwarcie wystawy prac malarskich uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy we Wroniu Oddział II 
pt. „Kolory życia”.

„Jak to bywa w  życiu, barwy 
są zróżnicowane – od tych opty-
mistycznych, aż po melancholij-
ne odcienie, które przenoszą nas 
do tych mrocznych zakamarków 
myśli. Goście, którzy pojawili się 
na wernisażu mogli dowolnie zin-

terpretować każdy z  obrazów, bo 
właśnie taki był zamysł podczas 
tworzenia ich. Co chcieli przeka-
zać artyści, tworząc te nietuzinko-
we dzieła? Właśnie to, że wiek ani 
sprawność psychofizyczna nie gra-
ją głównej roli w tworzeniu dzieł, 

które zachwycą, bo liczby to tylko 
stan umysłu” – informuje terapeu-
ta zajęciowy Paulina Rumińska.

Autorami prac są: Zofia Kraw-
czyk, Mirosława Ledwochowska, 
Halina Kowalska, Krystyna Lubiń-
ska i  Krzysztof Kłosiński. Jeszce 

do 15 października jest możliwość 
obejrzenia wystawy w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. Trudno nie zgodzić 
się ze stwierdzeniem, że liczby 
zwłaszcza odnoszące się do wie-
ku to stan umysłu. Każdy człowiek 
jest jedyny w swoim rodzaju. Ener-

gia, kreatywność bywa u seniorów 
niekiedy większa niż u niektórych 
ludzi dużo od nich młodszych. 

Gratulujemy artystom z Wro-
nia talentu i udanej wystawy ma-
larskiej.

B. Walas, fot. nadesłane
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Obchodzili 
Dni Kultury Chrześcijańskiej

WĄBRZEŹNO  W środę 25 września w Wąbrzeźnie rozpoczęły się obchody Dni Kultury Chrześcijańskiej, or-
ganizowane tradycyjnie przez Wąbrzeski Dom Kultury wspólnie z dwiema wąbrzeskimi parafiami

Zaplanowane wydarzenia 
odbywały się w ciągu trzech dni 
(od środy do piątku). Nie zabra-
kło konkursów dla dzieci, mło-
dzieży i  dorosłych, wykładów 
oraz wystaw. Podczas pierwsze-
go dnia w  kościele Matki Bożej 
Królowej Polski została otwarta 
wystawa, będąca podsumowa-
niem wojewódzkiego konkursu 
plastycznego pt. „Anioł mój do-
bry duch”. – Zadaniem uczestni-
ków tego konkursu było wyko-
nanie wizerunku Anioła według 
własnej koncepcji – mówi Do-
rota Otremba. – Przestrzeń wy-
stawienniczą świątyni  wypełniły 
między innymi prace wykonane 
z drewna, wełny, kordonka oraz 
malowane i wyklejane – dodaje.

Laureatami tegorocznej 
edycji konkursu zostali:

KAT. DZIECI
I  m. – Amelia Szczepańska, 

Szkoła Podstawowa w Ryńsku
II m. – Maja Szymborska, 

Szkoła Podstawowa i Przedszko-
le w Książkach

III m. – Magdalena Jendrzej-
czak, Szkoła Podstawowa w  Pa-
kości

Wyróżnienia: Tymoteusz 
Kurgan, Szkoła Podstawowa 
w  Myśliwcu; Gabrysia Wzorek, 
Wąbrzeźno; Zuzanna Pilipczuk, 
Szkoła Podstawowa w  Jaranto-
wicach; Marcelina Hęćka, Akade-
mia Kreatywnego Malucha WDK 
Wąbrzeźno.

KAT. DOROŚLI
I m. – Judyta Sowińska, WTZ 

w Łasinie
II m. – Anna Błażejowska, 

Łabędź 
III m. – Krystyna Szewczyk, 

Klub Senior + Lipnica
Wyróżnienia: Mariola Suro-

wiec, ŚDS Wronie oddz. II; Ewa 
Rekieć, ŚDS Wronie.

Jak informuje Dorota Otrem-
ba, kolejnym punktem progra-
mu była prelekcja Mateusza 
Rzeczewskiego, który w ciekawy 
sposób opowiedział  historię ko-
ścioła MBKP.

– Kościół p.w. Matki Bo-
żej Królowej Polski jest jednym 
z najważniejszych zabytków na-
szego miasta. Budynek wznie-
siony został przez nieznanego 
dotąd architekta w  latach 1835-
1836. Jego budowa związana była 
ze wzrostem ludności wyznania 
ewangelickiego na terenie Wą-
brzeźna. Na przestrzeni dziejów 
kościół uległ dwóm rozbudo-

wom, w wyniku których uzyskał 
obecny wygląd. Wraz z  budyn-
kiem zmieniało się także jego 
wnętrze i  wyposażenie. Świąty-
nię w 1945 roku przejęli katolicy, 
którzy dokonali wielu istotnych 
zmian we wnętrzu obiektu. Do 
dziś jednak zachowało się w nim 
wiele interesujących elementów 
wyposażenia historycznego – 
mówił Mateusz Rzeczewski

Ostatnim punktem pierw-
szego dnia obchodów była msza 
święta w intencji ludzi kultury.

Kolejny dzień obchodów 
Dni Kultury Chrześcijańskiej 
w  Wąbrzeźnie rozpoczął  się 
od Międzyszkolnego Turnieju 
Wiedzy Religijnej. Wzięli w  nim 
udział uczniowie wąbrzeskich 
szkół podstawowych SP2 i  SP3. 
– Uczestnicy turnieju, oprócz 
okazji do zdrowej rywalizacji, 

mieli też niezłą zabawę, zmaga-
jąc się z różnymi zadaniami kon-
kursowymi – informuje Dorota 
Otremba.

W  tegorocznej edycji na 
podium stanęli kolejno:

I m. – Drużyna nr 4 – Szkoła 
Podstawowa nr 2 

II m. – Drużyna nr 1 – Szkoła 
Podstawowa nr 3 

III m. – Drużyna nr 3 – Szko-
ła Podstawowa nr 2 

IV m. – Drużyna nr 2 – Szko-
ła Podstawowa nr 3

Natomiast po południu 
miłośnicy historii mieli okazję 
uczestniczyć w  prelekcji Pawła 
Beckera pt. „Religie i  wyznania 
Kujaw i Pomorza na przestrzeni 
dziejów”. – Prelegent opowie-
dział słuchaczom także o  róż-
nych wyznaniach chrześcijań-
skich. Poruszył również kwestię 

mniejszości religijnych w  na-
szym regionie oraz ich zmiany, 
zachodzące na przestrzeni wie-
ków, ze szczególnym uwzględ-
nieniem Wąbrzeźna. Wykład 
stanowił ponadto  inaugurację  
roku akademickiego Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku – relacjo-
nuje Dorota Otremba.

Na zakończenie drugiego 
dnia obchodów odbył się wer-
nisaż wystawy pt. „Spotkanie 
z Janem Pawłem II na toruńskim 
lotnisku w 1999 r. w obiektywie 
ks. Zbigniewa Żyndy”. Autor pre-
zentowanych fotografii podzielił 
się swoimi wspomnieniami, do-
tyczącymi wizyty Ojca Świętego 
w Toruniu w 1999 r. 

Na zakończenie obchodów 
DKCh przygotowano prelekcje, 
dotyczące prześladowań chrze-
ścijan w  dzisiejszych czasach. 
Uczestnicy spotkania poznali 
działania organizacji Open Do-
ors oraz stworzone przez nią 
narzędziem, tj. Światowy Indeks 
Prześladowań. Jak wskazują or-
ganizatorzy, ciekawym elemen-
tem piątkowego programu było 
spotkanie pt. „Z  Zimbabwe do 
Wąbrzeźna” – opowieść Nkoni-
sinhle o  chrześcijaństwie i  nie 
tylko…

Wśród patronów medialnych 
wydarzenia był między innymi 
nasz Tygodnik Regionu Wąbrze-
skiego CWA, a ponadto Tygodnik 
Katolicki „Niedziela. Głos z Toru-
nia” i Telewizja Wąbrzeźno.

(krzan)
fot. (nadesłane)
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Szczodre serca dla braci mniejszych
WĄBRZEŹNO  W czwartek 26 września w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Wąbrzeźnie odbył się festyn 
charytatywny pn. „Wspólnie dla czworonogów”, który wąbrzeskie liceum współorganizowało ze Stowarzy-
szeniem S.O.S dla Zwierząt oraz Stowarzyszeniem Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Ryńsk. Organizatorzy 
łącznie zebrali 4 tysiące 875,77 złotych, które zostaną przeznaczone na pomoc potrzebującym zwierzętom

W  wydarzeniu brały udział 
także służby mundurowe – 
funkcjonariusze z Komendy Po-
wiatowej Policji w  Wąbrzeźnie 
zaprezentowali pokazy umiejęt-
ności policyjnych psów. Z  kolei 
strażacy z  Komendy Powiato-
wej Państwowej Straży Pożarnej 
w Wąbrzeźnie pokazali uczniom 
praktyczne zasady udzielania 
pierwszej pomocy.

– W  organizację kiermaszu 
bardzo licznie zaangażowała się 

cała społeczność szkolna na cze-
le z  dyrektorem Aleksandrem 
Czarneckim. Podczas festynu 
odbył się kiermasz książki, dzia-
łał sklepik z  rękodziełem, była 
też loteria, przygotowano wy-
stawę zwierząt i  oczywiście ka-
wiarenkę z  domowym ciastem 
– mówi wicestarosta powiatu 
wąbrzeskiego Gizela Pijar. – Bar-
dzo cenny jest fakt, iż młodzież 
potrafi być akcyjna, potrafi efek-
tywnie działać i  podczas kier-

maszu dała tego świadectwo 
– podkreśla Gizela Pijar.  – Go-
ście mogli skosztować również 
smacznych domowych wypie-
ków oraz pierogów i  bigosu po 
wąbrzesku, przygotowanych 
przez członkinie Stowarzyszenia 
Kół Gospodyń Wiejskich Gminy 
Ryńsk. Jestem pod wrażeniem 
tak profesjonalnie przygotowa-
nego stoiska. Przewodnicząca 
Monika Dąbrowska zmobilizo-
wała szerokie grono pań do ga-

stronomicznego wsparcia tego 
przedsięwzięcia – dodaje Gizela 
Pijar.

Natomiast na stoisku pro-
wadzonym przez S.O.S. dla Zwie-
rząt można było nabyć rozmaite 
przetwory (sałatki, konfitury, 
buraczki itp.). O  ich zbiórkę za-
biegały panie ze Stowarzyszenia. 
Działania koordynowała to Beata 
Wiśniewska. – Było miło i pysz-
nie – oceniają panie z S.O.S. dla 
Zwierząt. Dziękujemy wszystkim 

organizatorom – paniom z KGW 
za pyszne jedzenie, młodzieży za 
ciasta i obsługę, a także wszyst-
kim, którzy podarowali prze-
twory z  tegorocznych zbiorów 
i można było je zakupić za sym-
boliczną sumę. Zebrana kwota 
będzie przekazana dla Schroni-
ska dla zwierząt w Toruniu oraz 
dla Wąbrzeskiego SOS dla Zwie-
rząt – podsumowują.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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Repertuar przygotowany przez 
Pawła Małsa na Jesienne Fajfy oczy-
wiście uwzględniał również utwory 
opowiadające o  jesieni. – Płyty 
winylowe mają niepowtarzalny 
dźwięk oraz niezwykłą głębię. Ich 
wyjątkowość polega na klimatycz-

nym brzmieniu i  refleksji, jaką 
budzą u wielu osób – podkreślają 
uczestnicy spotkań w WDK.

Kiedy z  gramofonu popłynęły 
piosenki Czerwonych Gitar, Tercetu 
Egzotycznego czy Sławy Przybyl-
skiej, wszyscy z  ochotą ruszyli do 

tańca. – Kto jeszcze nie miał oka-
zji, aby skorzystać z tej oferty WDK, 
będzie na pewno mile widziany na 
kolejnej muzycznej odsłonie „czar-
nego krążka” – zachęcają organiza-
torzy.

(oprac. krzan), fot. (WDK)

WĄBRZEŹNO  Już w najbliższy piątek 11 października odbędzie się X Ogólnopolska Noc Bibliotek. To ważne 
wydarzenie również w kalendarzu imprez wąbrzeskiej książnicy. W tym roku to wyjątkowe „nocne” święto 
bibliotek odbywa się w piątek, więc w Wąbrzeźnie przewrotnie będziemy je celebrować od rana

Dziesiąta Noc Bibliotek

Już o  godzinie 11:00 mło-
dzież ze szkół średnich spotka 
się na twórczych warsztatach 
z  Kamilą Cudnik. Ta znana to-
ruńska pisarka, absolwentka 
Wydziału Prawa UMK, przez 
kilka lat związana zawodowo ze 
strukturami policyjnymi. Jest 
autorką kryminałów i  powie-
ści obyczajowych. Na warsz-
tatach z  młodzieżą opowie 
o swoim sposobie na pisarstwo 
i  doświadczeniach związanych 
z  wydaniem pierwszej książki. 
Zachęci do podejmowania wła-
snych prób pisarskich. Wyda-
rzenie jest częścią projektu CWA 
– Criminal Wąbrzeźno Adven-
tures realizowanego w  ramach 
programu NCK Dom Kultury + 
„Kulturalna układanka”. Projekt 
dofinansowano ze środków Mi-
nistra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego w ramach programu 
Narodowego Centrum Kultury: 
Dom Kultury+ Edycja 2024.

O 15:30 biblioteka zaprasza 
dzieci wieku 5-7 lat na warsz-
taty literackie, których głów-
nym bohaterem będzie Albert 
Albertson. To rezolutny kilku-
latek, którego przygody znane 
z  serii książek Gunilli Berga-

strÖm są nie tylko pouczające, 
ale i przezabawne. W bibliotece 
gości wystawa ilustracji z ksią-
żek o  Albercie od Wydawnic-
twa Zakamarki, która będzie 
początkiem spotkania. W  trak-
cie wspólnej zabawy uczestni-
cy rozprawią się z  potworem, 
który czasem tkwi w  każdym 
z nas.

Wreszcie „wieczorową 
porą”, o  godz. 17:00, jak przy-
stało na Noc Bibliotek, od-
będzie się spotkanie z  prof. 
Bogdanem Chojnickim, wybit-
nym specjalistą w  dziedzinie 
agrometeorologii, który często 
omawia ekstremalne zdarzenia 
pogodowe na antenie TVN24. 
Prof. Chojnicki pochodzi z  Wą-
brzeźna, zawodowo związany 
jest z Uniwersytetem Przyrod-
niczym w Poznaniu. Na spotka-
niu w  bibliotece omówi temat 
“Jak człowiek zmienił klimat”. 
Organizatorzy mają nadzie-
ję, że spotka się on z  dużym 
zainteresowaniem słuchaczy, 
zwłaszcza w  obliczu ostatniej 
powodzi na południu Polski.

(ak)
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Potańczyli przy muzyce z winylowych płyt
We wtorek 24 września miłośnicy muzyki retro po raz kolejny spotkali się w Wą-
brzeskim Domu Kultury, aby potańczyć, porozmawiać ze znajomymi i sympa-
tycznie spędzić popołudnie.
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POSTAĆ  Ignacy Jan Paderewski to postać w Polsce znana, 
ale jednocześnie mniej niż 10% Polaków kojarzy którykol-
wiek z jego utworów. Przeszedł do historii nie tylko dzięki 
muzyce, ale także charakterowi i poczynaniom politycznym. 
Aby lepiej go poznać, przedstawiamy kilka anegdot związa-
nych z jego życiem

Muzyk od kulis XX wiek

Impreza 
z dodatkiem
W 1929 roku w Dobrzyniu nad Drwęcą pojawił się 
nowy trend - cykliczne bójki na zabawach. Ogólnie 
ludzie znacznie częściej, już dawniej sięgali po ar-
gument pięści.

Paderewski miał problema-
tyczne dla obcokrajowców nazwi-
sko. Jego brzmienie miało jednak 
pewne odniesienie do historii 
i było przepowiednią. Ten słynny 
kompozytor urodził się w  1860 
roku. W  tym samym roku dele-
gacja polskich polityków udała się 
do cara Rosji, by tam wyjednać 
autonomię dla Polski, której część 
znajdowała się pod rosyjskim za-
borem. Car już na początku spo-
tkania miał po francusku powie-
dzieć „żadnych złudzeń Panowie”. 
W  języku francuskim zapisać 
można to jako „Pase de reves Mes-
sieurs!” Lata później mówiono, że 
Paderewski (Pas de reves ski) po-
kazał carowi, że Polacy jednak od-
zyskali niepodległość.

Paderewski miał zresztą oka-
zję zagrać przed carem. Według 
legendy podczas występu car miał 
zagadać się z którymś z arystokra-
tów. Paderewski przerwał koncert 
i czekał. Gdy car zapytał dlaczego 
nie gra, ten miał odpowiedzieć: 
„Kiedy Najjaśniejszy Pan mówi, 
nam milczeć należy”. Uczynił to 
jednak z dużym sarkazmem, więc 
polecono mu kolejnego dnia opu-
ścić stolicę Rosji. Paderewski mo-
tyw ten powtarzał wiele razy. Gdy 
pewnego razu miał zagrać na bis, 
rozpoczynał utwór aż 3 razy. Za 
każdym razem, gdy ktoś wymy-
kał się z widowni.

W  Australii będąc już do-
świadczonym muzykiem, od-
grywał koncert przed lokalnymi 
władzami. Gdy na salę wszedł gu-
bernator, zagrano hymn brytyj-

ski (tak kazał protokół dyploma-
tyczny). Paderewski ani myślał 
przerywać koncert. Gubernator 
był wściekły. Kolejnego dnia nasz 
kompozytor grał kolejny koncert 
w Australii i postanowił sam za-
grać na początku hymn brytyjski. 
Publiczność była zachwycona.

W czasach nauki gry na forte-
pianie Paderewski udał się na fe-
rie do Zakopanego. Tu poznał zna-
nego góralskiego muzyka - Bartka 
Obrochtę. Pianista pragnął poznać 
muzykę Podhala. Paderewski zaj-
mował jeden, skromny pokoik. 
Obrochta wspominał, że muzyk 
miał idealny słuch:

- A pojętny był okrutnie. Co jo 
nutę wywiedę, on już ją chwycił. 
Jo pod nogę, on pod nogę. Te palce 
to mu ino śmigały po tym forte-
pianie.

Paderewski mieszkając 
w Szwajcarii, udzielał darmowych 
lekcji fortepianu dla najbardziej 
zdolnych polskich pianistów. Był 
surowy i  wymagający. Uwielbiał 
rzucać uczniom cięte uwagi. Jeden 
z  nich miał psychicznie nie wy-
trzymać wytykania błędów przez 
mistrza. Grał coraz gorzej, pocił się. 
W końcu Paderewski rzucił: „jeśli 
pan nie przestanie lekceważyć 
moich wskazówek, nie dostanie 
pan zupy na obiad!” To rozładowa-
ło napięcie i uczeń dograł utwór do 
końca.

Pewnego razu Paderewski 
przebywał w  Londynie. Tu na 
jednym z  budynków zauważył 
napis głoszący, że Panna Stimson 
- uczennica mistrza Paderewskie-

go - udziela lekcji gry. Mistrz nie 
miał nigdy takiej uczennicy, więc 
postanowił sprawdzić o  co cho-
dzi. Gdy się przedstawił, kobieta 
zaczęła płakać i  przepraszać. Po-
wiedziała, że żyje tylko z dawania 
lekcji i nazwisko Paderewski mia-
ło zachęcić klientów. Kompozytor 
poprosił kobietę o zagranie czegoś 
na fortepianie. Po paru sekundach 
miał pierwsze uwagi. Kobieta zno-
siła uwagi i docinki mistrza przez 
dwie godziny. Na koniec stwier-
dził…: „teraz może pani mówić, że 
była uczennicą Paderewskiego”.

Powodem anegdot była fry-
zura Paderewskiego - srebrna, 
rozwichrzona grzywa początko-
wo budziła zakłopotanie. Obawia-
no się czy publiczność zaakceptuje 
artystę, który „nie uznaje grzebie-
nia”. W  USA, gdzie koncertował, 
pojawiła się nawet pewna aneg-
dota z  tym związana. Kompo-
zytor miał przechadzać się mia-
stem i  zostać zahaczonym przez 
pucybuta. Paderewski grzecznie 
stwierdził, że jego buty są czyste, 
ale chłopiec mógłby się wykąpać, 
więc da mu dolara, jeśli ten wróci 
do niego czysty. Chłopak wykąpał 
się w fontannie i powrócił. Powie-
dział także, że Paderewski może 
zatrzymać dolara na fryzjera.

Na koniec dodajmy jeden 
z  cytatów Paderewskiego, odno-
szący się nie tylko do jego żony, ale 
każdej innej: „Droga do sukcesu 
jest pełna kobiet popychających 
mężów.”

(pw)

Dziennik Pomorski z  1929 
roku alarmował, że niemal każda 
zabawa organizowana w Dobrzy-
niu kończyła się bójką. Po tej z 26 
grudnia kilka osób zostało poważ-
nie rannych. Bójki określono jako 
zjawisko zastraszające. Brutalne 
zakończenia zabaw były charak-
terystyczne także dla zaboru pru-
skiego. W 1919 roku w Elgiszewie 
zabawa zakończyła się potężną 
bójką między młodzieżą pol-
ską, a  niemiecką. Podobnie było 
w okresie już po odzyskaniu nie-
podległości w  Czystochlebiu pod 
Wąbrzeźnem. Przeważnie powo-
dem bójek były jednak względy 
logistyczne. Na zabawy w  mia-
stach jak Dobrzyń docierało spo-
ro kawalerów z  okolicznych wsi. 
Płeć żeńska nie mogła opuścić wsi 
i  iść do Dobrzynia samodzielnie. 
W  sali domu ludowego tworzyła 
się przewaga mężczyzn nad ko-
bietami i tak dochodziło do bójek. 
Jeszcze gorzej działo się, gdy obcy 
kawaler brał do tańca miejscową 
dziewczynę. To niemal zawsze 
kończyło się kilkoma wybitymi 
zębami.

Istniał osobny rodzaj uczest-
ników zabaw zwanych bijakami 

lub bitnikami. To oni rozpoczyna-
li festiwal wymachiwania pięścia-
mi. Do ich sprowokowania wy-
starczyło jedno krzywe spojrzenie. 
Istniał kodeks honorowy. Nie wal-
czono jeden na jednego, a całymi 
grupami. Starsi mężczyźni obecni 
na zabawie nie przerywali walki, 
uznając to za honorowy sposób 
załatwienia spraw. Również na 
wsiach istniały silne rywalizacje 
między poszczególnymi miejsco-
wościami. Wiele jest opowieści na 
przykład o  rozstrzyganiu sporów 
na górce rozdzielającej wsie Gał-
czewo i Gałczewko pod Golubiem-
Dobrzyniem.

Większość bójek toczyła się 
z  użyciem pięści i  kopania. Póź-
niej do gry wchodziły narzędzia, 
np. noże. Noszono je zazwyczaj 
w cholewkach butów. Była to swe-
go rodzaju polisa ubezpieczenio-
wa. Najpopularniejszą bronią były 
sztachety od płotów, krzesła, tale-
rze, garnki, orczyki, młotki i inne. 
Bywało, że podczas bójki znisz-
czeniu ulegała kuchnia, ponieważ 
młodzi rzucali w siebie fajerkami 
i garnkami.

(pw)

XX wiek

Konkurs pod psem?
Wiosną 1939 roku w Niedźwiedziu pod Wąbrzeź-
nem doszło do nietypowego wydarzenia - konkur-
su wyżłów. Konkurs podzielił pomorskich myśli-
wych.

Konkursy wyżłów były 
przygotowywane w  okresie 
międzywojennym przez Po-
morską Wojewódzką Radę Ło-
wiecką co roku w  okolicach 
Chojnic. Minusem tej lokalizacji 
był fakt, że na konkurs zawsze 
przyjeżdżały te same psy i  ci 
sami hodowcy. Chcąc zaintere-
sować innych hodowców, w 1938 
roku postanowiono, że konkurs 
zostanie przeniesiony w okolice 
Wąbrzeźna - do Niedźwiedzia.

Konkurs nie wypadł zbyt 
efektownie, ponieważ do Niedź-
wiedzia przywieziono… 9 psów. 
Skrócono go z dwóch do jedne-
go dnia. Jednym z  elementów 
konkursu była „praca wodna”. 
Do tej próby wykorzystywa-
no kaczki, którym przycinano 

lotki, by nie mogły wznieść się 
w  powietrze. W  Niedźwiedziu 
część myśliwych narzekała, że 
zamiast dzikich kaczek używa-
no kaczek domowych, które są 
ptakami zupełnie niekonku-
rencyjnymi w stosunku do wy-
żłów. Organizatorzy prostowali 
krytyków, twierdząc, że był to 
dzikie kaczki, ale mało znanej 
odmiany.

Kolejnym punktem sporu 
konkursu w Niedźwiedziu była 
praca za farbą. Chodziło o to, by 
pies podjął trop na podstawie 
krwi ranionego zwierzęcia. Nie-
stety psy w  Niedźwiedziu mu-
siały mieć słabszy dzień, ponie-
waż każdy z  nich błądził i  nie 
podejmował tropu.

(pw)
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ŚREDNIOWIECZE  W jednym z poprzednich numerów naszego tygodnika pisaliśmy o wojnie polskie-
krzyżackiej z pierwszej połowy XIV wieku i bitwie pod Płowcami z 1331 roku. Dziś kontynuujemy ten 
temat i przybliżamy jak wyglądały rozmowy pokojowe, które zakończyły się podpisaniem słynnego 
pokoju w Kaliszu w 1343 roku

Polsko-krzyżackie sądy

Mimo polskiego sukcesu 
w bitwie pod Płowcami w 1331 
roku, latem 1332 roku Krzy-
żacy opanowali całe Kujawy. 
W  odpowiedzi na to Włady-
sław Łokietek, wsparty przez 
Węgrów, uderzył 15 sierpnia 
1332 roku przez Mazowsze na 
ziemię chełmińską, ale jego 
wojska znalazły się w  okrą-
żeniu i  rozpoczęto mediacje 
przy udziale legata papieskie-
go Piotra z Alwerni zakończo-
ne rozejmem.

Rozejm miał obowiązywać 
do Zielonych Świątek w maju 
1333 roku, jednak jego końca 
nie doczekał już król Włady-
sław Łokietek, który zmarł 
2 marca 1333 roku. Krótko 
przed swoją koronacją odby-
tą 25 kwietnia przyszły król 
Kazimierz III Wielki przedłu-
żył rozejm o rok, a następnie 
jeszcze dwukrotnie o kolejne 
lata. Zdecydował się też liczyć 
na wsparcie papieża, a nie na 
mediacje pokojowe ze strony 
Węgier i Czech.

Z  uwagi na wielostron-
ność konfliktu i  zmieniającą 
się sytuację polityczną w Eu-
ropie Środkowo-Wschodniej 
negocjacje w  sprawie zawar-
cia pokoju przedłużyły się. 
W  tym czasie zawarto kilka 
układów dwu- i  kilkustron-
nych, które porządkowały 
kwestie, które tylko w  pew-
nym stopniu miały wpływ 
na wojnę.

W  1335 roku zawarto ro-
zejm polsko-czeski w  Tren-
czynie. Jeszcze w  listopadzie 
tegoż roku, a  następnie la-
tem 1338 roku odbyły się dwa 
zjazdy w Wyszehradzie, które 
regulowały głównie sprawy 
polsko-czeskie i  – wstępnie 
– polsko-krzyżackie. W  wy-
niku I  zjazdu Polska miała 
odzyskać Kujawy i  ziemię 
dobrzyńską. Jan Luksembur-
ski zrzekł się tytułu króla 
Polski w  zamian za 20 tys. 
kop groszy praskich. Zwarto 
też sojusz polsko-węgiersko-
czeski przeciwko Habsbur-
gom. Drugi zjazd przyniósł 
kolejne rozstrzygnięcia: po-
twierdzono sukcesję Ande-
gawenów w  Polsce po bezpo-
tomnej śmierci Kazimierza 
III; z  kolei po bezpotomnej 
śmierci ks. ruskiego Jerzego 
II jego księstwo (Ruś Halicka) 
miał odziedziczyć Kazimierz 

III; Jan Luksemburski zaś za-
gwarantował dojście do skut-
ku przygotowywanego przez 
Polskę procesu z  Krzyżaka-
mi, w  zamian za zrzeczenie 
się króla polskiego praw do 
zhołdowanych (w  1327 i  1329) 
księstw śląskich i ks. płockie-
go.

Po dłuższych przygo-
towaniach król Kazimierz 
zdecydował się wystąpić 
na drogę sądową przeciwko 
Krzyżakom. Liczono, że dobre 
stosunki z papiestwem i bez-
stronność sędziów zapewnią 
lepszy werdykt niż postano-
wienia I zjazdu w Wyszehra-
dzie. Prośbę o  wszczęcie pro-
cesu Kazimierz wystosował 
na przełomie 1337/1338. Pro-
ces rozpoczął się 4 lutego 1339 
roku w Warszawie i trwał do 
połowy września. W  wyniku 
przesłuchań i zapoznania się 
z  dokumentami sędziowie 
wydali wyrok niezwykle ko-
rzystny dla Królestwa Pol-
skiego: Zakon Krzyżacki miał 
zwrócić Pomorze Gdańskie, 
Kujawy, ziemie dobrzyńską 
i  chełmińską oraz kasztela-
nię michałowską. Dodatkowo 

Krzyżacy mieli pokryć koszty 
sądowe i zapłacić Polsce sumę 
194 500 grzywien srebra. Ry-
cerze zakonni odwołali się 
jednak od wyroku do papieża 
Benedykta XII. Papież naka-
zał 22 czerwca 1341 roku prze-
prowadzenie dochodzenia 
specjalnie powołanej komisji, 
w skład której weszli biskupi: 
miśnieński Withego II z  Col-
ditz (po jego śmierci w  1342 
bp Jan I z Nowego Isenburgu), 
krakowski Piotr z  Falkowa 
oraz chełmiński Otton. Ko-
misja ta działała prawdopo-
dobnie do momentu zawarcia 
pokoju w 1343 roku.

Z  uwagi na zaangażowa-
nie polskie od 1340 roku na 
Rusi Halickiej po śmierci ks. 
Jerzego II sprawa pokoju stała 
się dla Kazimierza III rzeczą 
pilną. Ostatecznie warunki 
pokoju uzgodniono w  lipcu 
1343 roku w  Kaliszu, a  król 
polski i  wielki mistrz Ludolf 
König von Wattzau zaprzysię-
gli postanowienia w Wierzbi-
czanach 23 lipca.

Pokój ten oznaczał ustęp-
stwa terytorialne ze strony 
Polski, lecz z  punktu widze-

nia polskiej racji stanu mu-
siał zostać zawarty. Mimo 
wyroku papieskiego sądu po-
lubownego, stwierdzającego 
że Pomorze Gdańskie, ziemia 
chełmińska i  michałowska 
należą do Polski, zakon krzy-
żacki nie oddał ich dobrowol-
nie.

Papież Benedykt XII nie 
podtrzymał postanowień pro-
cesu warszawskiego, zlecając 
ponowne zbadanie zasadno-
ści roszczeń Polski do spor-
nych ziem. Następca Bene-
dykta XII, Klemens VI okazał 
się sprzymierzeńcem Krzyża-
ków. W  tych warunkach Ka-
zimierz III Wielki mógł albo 
z nimi walczyć, albo zawrzeć 
pokój. Król wybrał to, co 
uważał za rozwiązanie mniej 
szkodzące Królestwu Polskie-
mu, czyli pokój. Krzyżacy 
byli wtedy u  szczytu swojej 
potęgi i  wynik ewentualnej 
wojny byłby prawdopodob-
nie dla Polski niekorzyst-
ny. W  wyniku postanowień 
traktatu, Kazimierz III Wiel-
ki miał się zrzec tytułu pana 
i  dziedzica Pomorza w  ty-
tulaturze i  na pieczęciach. 

Uznawano jednakże zasadę 
wcześniejszego zwierzchnic-
twa króla polskiego nad Po-
morzem, ziemią chełmińską 
i  michałowską, Kazimierz 
Wielki nie potwierdzał Za-
konowi praw do Pomorza ani 
nie nadawał go Krzyżakom, 
zrzekał się jedynie wszelkich 
praw do tych ziem. Formuła, 
że była to darowizna ( jał-
mużna) króla wobec Zakonu 
oznaczała, że z  jednej strony 
Krzyżacy uznawali, że ziemie 
te były wcześniej polskie (co 
poprzednio negowali), a  jed-
nocześnie mogło być teore-
tycznie podstawą roszczeń 
rewindykacyjnych, gdyby na 
przykład obdarowani Krzy-
żacy okazali niewdzięczność.

Już w  samym żądaniu 
Krzyżaków, aby król zrzekł 
się praw do Pomorza, kryło się 
jednak uznanie go (zwłaszcza 
po rezygnacji z  pretensji do 
korony polskiej Jana Luksem-
burskiego) za prawowitego 
dziedzica tych ziem. Dużym 
sukcesem dyplomacji polskiej 
było zrezygnowanie z wypra-
cowanej w 1335 r. w Wyszehra-
dzie (podczas arbitrażu wład-
ców Węgier i  Czech) formuły 
„Pomorza jako wieczystej jał-
mużny” dla Zakonu. Tym sa-
mym w  traktacie kaliskim 
król polski dawał jasno do 
zrozumienia, że został zmu-
szony do zrzeczenia się praw 
do Pomorza, a  formuła wie-
czysta jałmużna byłaby zbyt-
nim nadużyciem dla ziem, 
które tak naprawdę należały 
się Polsce, a  bezprawnie zo-
stały przez Krzyżaków zajęte 
w  1308 r. Jednocześnie król 
polski stawał się dobroczyń-
cą i  patronem zakonu, który 
został zobowiązany do pomo-
cy wojskowej i  honorowych 
danin w pieniądzach i  w na-
turze. W  wypadku podjęcia 
przez Zakon walki przeciw 
Polsce, tracił on teoretycznie 
prawa do otrzymanych daro-
wizn.

Warunki pokoju kaliskie-
go, mimo odsunięcia w czasie 
możliwości odzyskania ziem 
pomorskich, miały niezwykle 
ważne znaczenie w  ugrunto-
waniu idei ich zjednoczenia 
z Królestwem.

Opr. (Szyw) 
fot. domena publiczna

Kazimierz III Wielki na portrecie Jana Matejki z cyklu Poczet królów i książąt polskich
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

Rolnictwo
Zwierzęta
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Przedszkolaki 
z Łobdowa powitały jesień i miały sporo 
innych zajęć

Tydzień 
pełen wrażeń
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Pierwszy dzień jesieni był 
w  brązowych, pomarańczowych, 
żółtych i  czerwonych barwach. 
Zgodnie z relacją nauczycielki Mał-
gorzaty Miazgowskiej zorganizowali 
zabawy o  tematyce jesiennej, po-
przez które dzieci przyswoiły sobie 
wiadomości o  rozpoczynającej się 
właśnie porze roku.

– Przedszkolaki wykonały pięk-
ne prace plastyczne. Powstał też ką-
cik jesienny z darów przyniesionych 
przez dzieci. Natomiast w  piątek 
(27.09.) gościli w przedszkolu rodzice 

– panie Justyna Wicińska i Karolina 
Winiarska. Mamy czytały dzieciom 
bajki z okazji Ogólnopolskiego Dnia 
Głośnego Czytania, które w  tym 
roku przypada na 30 września. 
Dzieci były zachwycone, z  uwagą 
słuchały i odpowiadały na pytania 
dotyczące przeczytanych bajek. Na 
koniec zajęć była miła niespodzian-
ka w postaci poczęstunku – relacjo-
nuje Małgorzata Miazgowska.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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REGION  W ubiegłą środę czternastki z ZUS-u otrzymało niemal 69,6 tys. osób z województwa kujawsko-
pomorskiego na łączną kwotę 101,4 mln zł. Ostatnia transza wypłat dodatkowego świadczenia trafiła do osób 
pobierających zasiłek lub świadczenie przedemerytalne, których termin płatności świadczenia za wrzesień 
przypada na 1 października

Czternasta emerytura: 
dlaczego w tym roku mniej?

W województwie kujawsko-
pomorskim do tej pory czterna-
stą emeryturę otrzymało 312,3 
tys. osób na kwotę 462,1 mln 
zł. 25 września kolejni emeryci 
i renciści dostali czternastkę.

– W  regionie w  tym  dniu 
dodatkowe świadczenie trafi-
ło do niemal 69,6 tys. upraw-
nionych osób na kwotę ponad 
101,4 mln zł. Ostatnią transzę 
czternastek ZUS przekazał oso-
bom pobierającym zasiłek lub 
świadczenie przedemerytal-
ne, których termin wypłaty za 
wrzesień przypadał na 1 paź-
dziernika. Dodatkowe świadcze-
nie w  tym terminie otrzymało 
niemal 1,6 tys. osób na kwotę 
blisko 2,7 mln zł. W sumie czter-
nastą emeryturę w  regionie 
w  tym roku otrzymało ponad 
383,4 tys. świadczeniobiorców 
na kwotę niemal 566,3 mln zł – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

– W  tym roku emery-
ci i  renciści otrzymali mniej-
szą kwotę czternastej eme-
rytury niż w  ubiegłym roku  
i  zastanawiają się, z  czego to 
wynika. Warto więc wyjaśnić 

tę kwestię. Zgodnie z  obowią-
zującymi przepisami wysokość 
czternastki wynosi tyle, co mi-
nimalna gwarantowana emery-
tura. W tym roku jest to kwota 
1780,96 zł brutto. Rada Ministrów 
może jednak określić w drodze 
rozporządzenia kwotę wyższą 
niż kwota najniższej emerytu-
ry, mając na względzie sytuację 
społeczno-gospodarczą oraz 
stan finansów publicznych. 

W  ubiegłym roku rząd podjął 
decyzję o  podwyższeniu czter-
nastki do kwoty 2650 zł brutto,  
w tym roku już nie – mówi Kry-
styna Michałek.

Czternastki przyznawane 
są z urzędu, nie trzeba składać 
żadnego wniosku. Wypłacane 
są osobom, które na 31 sierp-
nia miały prawo do jednego ze 
świadczeń długoterminowych 
np. emerytury, renty, świad-

czenia przedemerytalnego, 
nauczycielskiego świadczenia 
kompensacyjnego czy świad-
czenia rodzicielskiego Mama 4 
plus.

Na pełną kwotę czternast-
ki, czyli 1780,96 zł brutto mogą 
liczyć osoby, których świad-
czenie główne, np. emerytura 
lub renta nie przekracza 2900 
zł brutto. Powyżej tej kwoty 
czternastka będzie zmniejsza-

na zgodnie z  zasadą „złotówka 
za złotówkę”. Przy czym, aby 
prawo do dodatkowego świad-
czenia przysługiwało, musi 
ono wynosić co najmniej 50 
zł. Oznacza to, że czternast-
ka przysługuje, gdy emerytura 
lub renta nie przekracza kwoty 
4630,96 zł brutto. Przykładowo, 
jeśli ktoś pobiera emeryturę 
w wysokości 3500 zł brutto, to 
czternastka wyniesie 1180,96 zł 
brutto, czyli na rękę 932,95 zł. 
Czternastki nie otrzymają więc 
osoby, które pobierają swoje 
świadczenie w  kwocie wyższej 
niż 4630,96  zł brutto, a  także 
osoby, których emerytura lub 
renta była zawieszona np. z po-
wodu przekroczenia limitów 
dorabiania.

Ze świadczenia pobierana 
jest składka zdrowotna w  wy-
sokości 9 proc. oraz podatek 
dochodowy od osób fizycznych. 
Czternastka jest wolna od in-
nych potrąceń, np. zajęć komor-
niczych. Nie wlicza się jej także 
do dochodu przy ubieganiu się 
o  pomoc społeczną, alimenty 
czy 500 plus dla osób niesamo-
dzielnych.

(red), fot. ZUS

Region

Dwa miesiące na złożenie wniosku o 300 plus
Większość rodziców już złożyła wniosek o świadczenie 300 plus z programu „Dobry Start”. Zapominalscy mają czas do 30 listopada. Po 
tym terminie złożenie wniosku będzie możliwe tylko wtedy, gdy dziecko powyżej 20. roku życia uzyska po 30 listopada orzeczenie o nie-
pełnosprawności.

To już czwarty rok, gdy Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych rozpa-
truje wnioski o  dofinansowanie 
wyprawki szkolnej w ramach pro-
gramu „Dobry Start”. Nabór wnio-

sków rozpoczął się 1 lipca i potrwa 
tylko do końca listopada.

– Wnioski o 300 zł dla ucznia 
można składać wyłącznie drogą 
elektroniczną, co nie tylko przy-

śpiesza ich obsługę, ale także jest 
tańsze dla państwa. W przypadku 
świadczenia 300 plus koszt obsługi 
jednego wniosku spadł z 10 złotych 
do 30 groszy – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w województwie ku-
jawsko-pomorskim.

Elektronizację procesu wnio-
skowania chwalą rodzice i opieku-
nowie, bo wniosek o 300 zł na dofi-
nansowanie do wyprawki szkolnej 
mogą złożyć w każdej chwili, w do-
godnym dla siebie momencie. Nie-
którzy rodzice decydują się na taki 
krok np. około północy, bo wtedy 
mają na to czas.

– Większość rodziców i  opie-

kunów już zawnioskowała o  300 
zł i otrzymała pieniądze na konto.  
Do ZUS-u  trafiło ponad 3,1 mln 
wniosków, w  regionie 168,3 tys. 
W  ramach programu „Dobry 
Start” ZUS wypłacił ponad 1,3 mld 
zł, w  województwie kujawsko-
pomorskim 70,4 mln zł – dodaje 
rzeczniczka.

Wniosek o 300 plus można zło-
żyć przez Platformę Usług Elektro-
nicznych ZUS (eZUS), za pośrednic-
twem bezpłatnej aplikacji mobilnej 
mZUS, a także przez portal Emp@
tia, czy przez bankowość elektro-
niczną. W  platformie ZUS oraz 
aplikacji mZUS można sprawdzić 
szczegóły złożonych wniosków, in-

formacje o przyznaniu świadczeń, 
terminy ich wypłat i  wysokość.  
Gdy rozpatrzenie wniosku wymaga 
dodatkowych wyjaśnień od rodzi-
ców, to ZUS kontaktuje się z nimi 
także za pomocą PUE. To przyspie-
sza obsługę spraw i  dodatkowo 
ogranicza zużycie papieru.

Dla kogo wyprawka
Pieniądze przysługują na 

uczniów do 20. roku życia, a  jeśli 
mają orzeczoną niepełnospraw-
ność – do ukończenia 24. roku ży-
cia. 300 zł nie przysługuje na dzieci 
uczące się w  zerówkach, ani dla 
studentów, nawet jeśli są w wieku 
uprawniającym do świadczenia.

(red), fot. ZUS
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Ukraina, Białoruś, Indie 
– oni najczęściej u nas pracują

REGION  Liczba cudzoziemców pracujących legalnie i podlegających ubezpieczeniom społecznym w Polsce 
stale rośnie. Aktualnie to 1 mln 168 tys. osób. W województwie kujawsko-pomorskim odnotowaliśmy 42,4 tys. 
ubezpieczonych cudzoziemców. Najwięcej w regionie jest obywateli Ukrainy, Białorusi i Indii

– Na koniec sierpnia 2024 r. 
liczba cudzoziemców zgłoszonych 
do ubezpieczeń emerytalno-rento-
wych w ZUS-ie przekroczyła 1 mln 
168 tys. osób, w samym wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim 42,4 tys. 
W porównaniu do danych z końca 
grudnia 2023 r. w krajowych staty-
stykach to wzrost o blisko 40,4 tys. 
osób, w regionie o 4,1 tys. – infor-
muje Krystyna Michałek, regional-
na rzeczniczka prasowa ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim.

Już od lat najliczniejszą gru-
pą wśród obcokrajowców pracu-
jących w  kraju i  w  województwie 
kujawsko-pomorskim są obywa-
tele Ukrainy. Pod koniec sierpnia 
w  całym kraju ubezpieczeniom 
społecznym podlegało 773,3 tys. 
obywateli Ukrainy, czyli o  14 tys. 
więcej niż w grudniu 2023 r. – Na-
tomiast na Kujawach i  Pomorzu 
pod koniec sierpnia mieliśmy nie-
mal 28,9 tys. obywateli Ukrainy  
i jest to wzrost o ponad 2 tys. w sto-
sunku do grudnia ubiegłego roku – 
dodaje rzeczniczka.

Drugą liczną grupą obcokra-
jowców przyjeżdżających do Polski 
w  celach zarobkowych są obywa-
tele Białorusi. Na koniec sierpnia 
liczba Białorusinów zgłoszonych do 
ubezpieczeń społecznych wyniosła 
133,9 tys., w regionie 3,2 tys. W ciągu 
8 miesięcy przybyło ich odpowied-
nio o ponad 4,5 tys. i 648 osób.

Dość silną reprezentację wśród 
pracowników w  Polsce mają też 
Gruzini. W  kraju jest ich niemal  
27,3 tys. W  stosunku do grudnia 
2023 r. jest ich więcej o ponad ty-
siąc. W naszym województwie trze-
cią liczną grupą obcokrajowców, 
po Ukraińcach i Białorusinach, po-
dejmujących legalną pracę są oby-

watele Indii – 988, a  dopiero po-
tem Gruzini – 926. W porównaniu 
do danych z końca ubiegłego roku 
w naszym regionie nastąpił wzrost 
obywateli Indii o 84 osoby, a Gruzi-
nów o 149.

Na terenie województwa ku-
jawsko-pomorskiego wzrosła także 
liczba pracujących cudzoziemców  

z  takich państw jak np. Kolum-
bia (o  323 osoby), Mołdawia (o  104 
osoby) czy Zimbabwe (o 82 osoby). 
Natomiast odnotowano niewiel-
ki spadek liczby ubezpieczonych 
z  pochodzeniem np. algierskim  
(o 16 osób), tureckim (o 7 osób) czy 
marokańskim (o 6 osób).

Obcokrajowcy nie tylko po-
dejmują pracę w  naszym kraju, 
ale sami tworzą miejsca pracy, 
zakładając firmy. W  całym kraju 
działalność gospodarczą założy-
ło ponad 66,3 tys. cudzoziemców,  
a  w  województwie kujawsko-po-
morskim ponad 2,2 tys. Jednak 
większość cudzoziemców podle-
gających ubezpieczeniom społecz-
nym to osoby zatrudnione na umo-
wę o  pracę. W  kraju stanowią oni 
58 proc. wszystkich legalnie pra-
cujących obcokrajowców, w  regio-
nie 44,1 proc. Pozostali pracują na 
umowach zlecenia lub na podsta-
wie innych umów, od których ist-
nieje obowiązek opłacania składek 
na ubezpieczenia społeczne.

(red), fot. ZUS

Region

Dziecko w żłobku? O tym warto pamiętać
Rodzice, którzy posłali swoje dzieci od września do żłobka, mogą jeszcze złożyć wniosek do ZUS-u o dofinansowanie żłobkowe na starych 
zasadach, by otrzymać do 400 zł dopłaty do czesnego za wrzesień. Warto taki wniosek złożyć jeszcze w tym miesiącu, a w październiku 
zawnioskować już o nowe, wyższe świadczenie aktywnie w żłobku.

Od 1 października startu-
je nowy program wsparcia dla 
rodziców dzieci do lat trzech. 
A  w  nim jest między innymi 
świadczenie aktywnie w żłobku, 
które zastąpi dotychczasowe 
tzw. żłobkowe. – Stare żłobko-
we pokrywa czesne maksymal-
nie do 400 złotych miesięcznie, 
natomiast nowe świadczenie ak-
tywnie w żłobku do 1500 złotych, 
a  w  przypadku dzieci z  odpo-

wiednim orzeczeniem o  niepeł-
nosprawności – do 1900 złotych 
miesięcznie. Podobnie jak to 
było w żłobkowym, nowe świad-
czenie nie pokrywa kosztów wy-
żywienia – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzecznicz-
ka prasowa ZUS w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

W  październiku o  aktyw-
nie w żłobku

Jeżeli rodzic we wrześniu 

posłał dziecko do żłobka, klubu 
dziecięcego lub dziennego opie-
kuna to powinien, do końca tego 
miesiąca złożyć wniosek do ZU-
S-u  o  dofinansowanie żłobkowe 
na starych zasadach. Skorzysta 
wtedy z  dopłaty do 400 zł za 
wrzesień, o  ile spełni pozostałe 
warunki. Wówczas żłobek otrzy-
ma środki w październiku. Nato-
miast od 1 października opiekun 
dziecka będzie mógł wystąpić 

o  nowe wyższe świadczenie, 
czyli aktywnie w  żłobku. Najle-
piej, by ten wniosek trafił do ZUS
-u jeszcze w październiku. Wtedy 
Zakład zamieni stare świadcze-
nie na nowe i już pod koniec li-
stopada wypłaci żłobkowi nowe 
świadczenie za październik 
w  kwocie do 1500 złotych lub 
1900 zł na dziecko z orzeczeniem  
o  niepełnosprawności z  dodat-
kowymi wskazaniami.

Twoje dziecko chodzi do 
żłobka już od dawna? 

Jeśli dziecko uczęsz-
cza do żłobka już od daw-
na, rodzic nie powinien cze-
kać ze złożeniem wniosku   
o świadczenie aktywnie w żłob-
ku, mimo że zgodnie z przepisa-
mi ma na to czas do końca grud-
nia. Warto by złożył wniosek 
jeszcze w październiku, a wtedy 
na konto placówki pieniądze tra-
fią już pod koniec listopada.

Wnioski tylko elektronicz-

ne
Wniosek o  świadczenie ak-

tywnie w  żłobku będzie można 
złożyć od 1 października wy-
łącznie elektronicznie. Rodzice 
i opiekunowie będą mogli go zło-
żyć na Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS (eZUS), w aplikacji 
mobilnej mZUS, portalu Emp@
tia i  przez bankowość elektro-
niczną.

Program Aktywny Rodzic to 
trzy nowe świadczenia. Oprócz 
aktywnie w  żłobku wprowa-
dza też: aktywni rodzice w pra-
cy i  aktywnie w  domu. W  da-
nym miesiącu na jedno dziecko 
można pobierać tylko jedno ze 
świadczeń: aktywnie w  żłobku, 
aktywni rodzice w  pracy, ak-
tywnie w domu, dofinansowanie 
żłobkowe lub rodzinny kapitał 
opiekuńczy. Więcej o  nowych 
formach wsparcia dla rodzin na 
www.zus.pl/aktywnyrodzic.

(red)



32 sport Czwartek 3 października 2024 WABRZEZNO–CWA.PL

Wielki Test o Piłce Nożnej
WYDARZENIE  Etap gminny testu pod egidą Polskiego Związku Piłki Nożnej miał prestiżową oprawę. Or-
ganizatorem wydarzenia był Klub Sportowy Futgol w Dębowej Łące, we współpracy z lokalnymi szkołami

Do etapu gminnego stanę-
li najlepsi z  Wielkich Radowisk 
i  z  Dębowej Łąki. Ostatecznie 
zwycięzcami okazali się: Hubert 
Zacharski, Antek Paradowski (obaj 
z  Dębowej Łąki) i  Błażej Warnel 
z  Wielkich Radowisk w  kat. wie-
kowej klas 5-8. Natomiast młod-
si laureaci z  klas 2-4 to: Michał 
Olszewski z  Wielkich Radowisk, 
Ksawery Lewandowski i  Alicja 

Stanicka (oboje z  Dębowej Łąki). 
Warto podkreślić, że na podium 
w młodszej grupie wiekowej zna-
lazł się uczeń drugiej klasy. Jak 
widać, młody wiek nie ma wpły-
wu na wiedzę. Pasja, hobby dzia-
łają znacznie lepiej niż można by 
się spodziewać.

Wszyscy uczestnicy turnieju 
i ich kibice musieli trochę pocze-
kać na ogłoszenie wyników, bo 

prezes Kujawsko-Pomorskiego 
Związku Piłki Nożnej Eugeniusz 
Nowak miał problem z dojazdem. 
Jednak w swojej wypowiedzi pod-
kreślił, że małe miejscowości za-
czynające od podstawowego po-
ziomu rozgrywek mają ogromny 
potencjał. – Wielcy piłkarze rodzą 
się nie tylko w dużych miastach, 
a historia dowodzi, że następców 
Roberta Lewandowskiego można 

upatrywać także w  Klubie Spor-
towym Futgol w Dębowej Łące – 
stwierdził Eugeniusz Nowak.

Dla wszystkich uczestników 
gminnego etapu turnieju „Wielki 
Test o  Piłce Nożnej” były kubki 
z  logo PZPN, a  zwycięzcy otrzy-
mali nagrody rzeczowe i od pre-
zesa okolicznościowe piłkarskie 
szaliki. W wydarzeniu wzięli także 
udział: wójt Mateusz Rutkowski, 

dyr. szkoły Agnieszka Zielińska, 
reprezentanci KS Futgol: trener 
Rafał Dworecki, sekretarz Marcin 
Sitkowski i  skarbnik Mariola Kla-
bun.

Zwycięzcom testu i  wszyst-
kim jego uczestnikom gratuluje-
my.

Tekst i fot. 
B. Walas
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